tur. — V. C. Stephanus Baluzius Maximum hic memoratum eum esse putat *Maximinum*, quem Leidratus in epistola ad Carolum Magnum imperatorem recenset inter Insulæ Barbaræ abbates, quibus Lugdunenses episcopi vices suas commendaverunt. Et quidem Eucherius in epistola ad Philonem, quam idem Baluzius in appendice ad Agobardi opera editit, hunc presbyterum rogat, ut sese ad monasterium Insulæ Barbaræ conferat, videatque et adhortetur fratrem, inquit, nostrum Maximum abbatem, qui preest ipsi monasterio, quia pervenit ad nos quod velit ex eo discedere et fratres suos deserere, eo quod multi propter metum gentium oblationes suas subtraxerint, quas pro Dei intuitu dare consuerant.... Domum pensilem, quam iussimus fieri, nobis præparet et membranas, quia, si Deus annuit, Quadragesimam in Insula cum eo tenere disponimus, etc. Tum mandat pontillex ut trecenti annonæ modii aliaque victui necessaria ad monasterium devehantur, plura sese oblaturum spondens post redditum suum.

<sup>e</sup> Insula Barbara vetustissimum est agri Lugdunensis monasterium, in ipso Araris fluvio meditullio supra Lugdunum urbem situm, quod cum per complura saecula Benedictino ordini fuisset addictum, ad saeculares canonicos transit an. 1549. Ejus loci historiam Gallice scripsit *D. le Labourer*, sub titulo Ruderum Insulae Barbaræ.

<sup>f</sup> Clara est hic vocis hujus significatio, de qua passim jam diximus. Vide Menardi nostri notas in Sacramentarium Gregorianum, pag. 1:5.

<sup>g</sup> Hoc circa annum 463 contigisse putant, quo Abgidius seu Gillo Romanæ militiæ praefectus Cainonis obediionem solvere coactus fuit.

consumi. Tunc, revelante sibi Spiritu sancto, ait ad plebem: Quisquis habet vasculum, ejiciat foras in plateam, et deprecetur Dominum. Dabit enim vobis hodie largitas ejus aquas in abundantia, ut non deficitis vos et parvuli vestri. Haec eo dicente, nubes subito texerunt cœlum, et descendit imber magnus de cœlo, cum tonitruis et coruscationibus, super castrum, duplum populis beneficium præbens, pluvia arcens sitim, fragoribus effugans hostem. Completaque sunt vasa omnium, et satiati sunt cuncti. Sicque obtentu sacerdotis, fugatis adversariis, populus salvatus a castro discessit. In monasterio <sup>a</sup> autem loci illius plenus dierum transiit, ibique sepultus est: ad cuius sepulcrum saepius infirmi sanantur. Puerulus autem unus ex familia ecclesiae Turonicæ in valetudinem corruit. Is cum anhelus occumberet, ac in extremis positus putaretur spiritum exhalarare, ad ejus basilicam deportatus, protinus extincta febre sanitati est redditus. Sed et puella de his mancipiis simili sorte febricitans, cum ante cancellios monumenti suisset exposita, in ipsa die incolumenti est restituta. Ad nos vero cum horum notitia devenisset, puerum humiliatis capillis huic monasterio cessimus: pueram <sup>b</sup> vero mutata ueste cœtui sanctimonialium conjungi præcepimus, ad serviendum Deo.

## CAPUT XXXIII.

*De Joanne recluso.*

**914** Requiescit haud procul ab hac basilica Joannes quidam presbyter <sup>c</sup> (An. 400... 5 Maii), natione Britto, in summa religione degens, per cuius manus Dominus multa signa sanitatum dignatus est operari: qui ob amorem divinum ab aspectibus se hominum cohicens, parvulam oratorii cellulam habebat ante ipsam Cainonensis vici ecclesiam. Ibique in viridariolo, quod manu propria excollebat, lauros arbores plantaverat, quæ nunc vastis columnarum sommitibus jucundarum frondium amenitatem tenduntur; sub quarum umbraculo vir sanctus considens, aut legebat aliquid, aut scribebat. Cujus post obitum cum arbores illæ, ut diximus, patulis diffusæ ramis obumbrarent locum viridarii, una ex his vetustate sene- scens exaruit. Tunc custos loci effossa cum radicibus columnæ, incisis ipsis cum ramis suis scannum adaptat, in quo interdum aut resideret lassus, aut aliquid secure decideret, cum necessitas exigisset. Quod cum per duos annos aut fere amplius scannum in hoc usu habuisset, tactus, ut credo, inspiratione divina, dolore cordis, ait: Væ mihi quia peccavi, ut

<sup>a</sup> Istud monasterium hodieque subsistit apud Cainonem (*Chinon*), sed in collegiatam ecclesiam jam pridem conversum, ubi servatae sunt sancti Maximi, vulgo *saint Meisme*, reliquiae ad an. 1563, quo a Calvinianis hereticis combustæ fuerunt. Aliunt tamen canonici sancti Maximi, *saint Maze*, apud Barrum Ducis (*Bar-le-Duc*), in diocesi Tullensi, corpus sancti Maximi, nescio quo modo ab hereticorum furore Cainone eruptum, ad se delatum suisse, euandemque sanctum patronum agnoscunt.

<sup>b</sup> Haec ad finem cap. desunt in Colb. a.

<sup>c</sup> Joannes *Reclusus* appellatur in Vita sanctæ Radegundis per Baudoniviam, num. 4, ubi B. reginam

arborem quam talis sacerdos propria manu plantavit, ego ad diversas necessitatibus utar sessiones [Mss., incisiones]. Et haec dicens, accepto sarculo, effossa humo, et incisis scamni pedibus, posuit ipsum sub terra, replevitque fossam humo. Mirum dictu! adveniente verno tempore, sicut reliquæ arbores florescunt, ita et haec columna, quæ viri manu, ut ita dixerim, sepulta fuerat, rerediviva in sospitate virescens, novas frondes emisit. Exstant de ea hodie quoque virgulta in quinum senumque aut fere amplius pedum altitudine, quæ annis singulis incrementum sumentia, a Domino sublevantur.

## CAPUT XXIV.

*De Monegunde religiosa.*

**915** Apud <sup>d</sup> ipsam vero urbem Turonicam beata Monegundis <sup>e</sup> obiit (An. 570, 2 Jul.). Fuit autem ex Carnoteno territorio. Quæ relinquens tam patriam quam parentes, ad hoc tantum Turonis expetiit, ut orationi vacaret: per quam Deus crebro miracula ostendere est dignatus. Nam si quis pusulam <sup>f</sup> malam incurrisset, et ad eam veniens orationem precebat; confessimque illa prosternebatur ad supplicandum Dominum, et colligens folia cujuslibet oleris aut pomii, saliva illiniebat, faciensque crucem super ulcus imponebat folium: confessimque ita omnem venenum evanescebat, ut nihil dignum leti ægrotus ultra perferret. Quartanariis quoque et gulam dolentibus, data benedicta aqua saepius medebatur. Ad cuius nunc sepulcrum assidue infirmi confluunt et sanantur. Nam quanti frigoras passi, quanti a pusulis malis veneno incrassante præmortui, quanti a dysenteria ibi sunt sanati, virilim non potest explicari. Sed quoniam multa ex his in libro quem de ejus Vita conscripsimus (*Vite Patr. c. 19*) memoravimus, quæ deinceps gesta sunt tacere nequivimus. Probatи archidiaconi nostri famula graviter a quartano typo quatietatur, et jam prope annum in hac febre ægrotabat: quæ inter manus parentum deposita super tumulum sanctum, domum incoluntis est relata.

## CAPUT XXV.

*De Senoch abbatie.*

Senoch abbatis Vita dudum a nobis scripta fuit <sup>g</sup> (An. 576, 24 Nov.). In quo libello multis ejusdem virtutibus memoratis finem fecimus: sed quoniam ad ejus tumulum virtus apparuit, sileri a nobis absurdum fuit. Nantulsus autem puer nimia cæcitate detentus, et ipsam adhuc **916** adolescentiam æstatis

in suo proposito confirmasse dicitur. Exstat hodieque sub titulo sanctæ Radegundis oratorium hoc in capite memoratum, in quo visitur beati Joannis tumulus, sed reliquiæ vacuus, quas nempe Calviniani eodem an. 1563 combusserunt.

<sup>d</sup> Hoc caput cum duabus seqq. deest in Clar. a.

<sup>e</sup> Colb. tut. et Bell., *Monegundis*; alii, *Monagundis*.

<sup>f</sup> Colb. et alii, *pustulam*. Et sic passim Scripti et Editi. Alii habent *pusulam*; alii *pustulam*.

<sup>g</sup> In libro de Vitis Patrum cap. 15. De eodem egit quoque in lib. v Hist. cap. 7.

primæ ab hoc contagio deturpatam jugiter deflens, hujus sancti expetiit tumulum, atque prostratus, et humili prece suboxus, flagitat sibi ejus suffragio lucem perditam revocari. Quatriduum in hoc precatu perdurans, reseratis oculis illuminatus abscessit. Sed et nunc multi frigoriticorum aliorumque morborum detenti incommodo, ut pallii ejus aut decerpserint simbris, aut contigerint, mox sanantur. Hactenus de Turonicis.

## CAPUT XXVI.

*De sancto Simeone a Columna.*

Simeon <sup>a</sup> vero confessor, qui in columna pagi Antiochenensis dicitur stetisse <sup>b</sup>, frequenter incolis tribuit sanitates (An. 460, aut 463, 5 Jan.). Et quia, ut legitur in ejus Vitæ libro, nullam unquam mulierem post conversionem oculis attentis inspexit; postquam vero columnæ editiori se sanctitate servens invexit, non modo extraneæ mulieri, verum etiam nec propriæ matri se videndum permisit, et nunc etiam locum ipsum ab hujus sexus defensat accessu. Nam ferunt quamdam mulierem indutam fuisse veste virili, et in basilicam ingredi voluisse columnæ. Tractans secum misera agere posse per indumentum quod latere posset Altissimum: ignorans illud Apostoli, quia Deus non irridetur (Gal. vi, 7). Illicet ibi <sup>c</sup> veniens ad templum, erexit pedem, ut sanctum ingredetur limen: tamen protinus retrorsum ruens, cecidit, et mortua est; satisque fuit populis, ne hæc ultra mulier ulla præsumeret, cum in istam cerneret ultiōnem pessime irrogatam.

## CAPUT XXVII.

*De sepulcris presbyterorum in basilica sancti Marialis.*

Igitur sanctus Marialis episcopus a Romanis missus episcopis (An. 250, 50 Jun.), in urbe **917** Lemovicina prædicare exorsus est; eversisque simulacrorum ritibus, repleta iam credulitate Dei urbe, migravit a sæculo. Erant <sup>d</sup> tunc temporis cum eo duo presbyteri, quos secum ab Oriente adduxit in Galliam: verum ubi completi sunt dies eorum, ut et ipsi vocarentur de hoc sæculo, conjunctis sarcophagis, in eadem crypta in qua sanctus episcopus sunt

<sup>a</sup> Hoc caput cum duobus seqq. deest in Colb. tut. Illustris est apud Græcos et Latinos Simeonis Stylistæ memoria, quain Theodoritus, Evagrius, Theodorus Lector aliisque celebrarunt. Vitam ejus habes apud Rosweydem in Vitis Patrum, lib. 1, et die 5 Januarii Bollandianæ.

<sup>b</sup> In Laud. add., alia sed antiqua manu, in ecclesia quæ vocatur Pœnitentia.

<sup>c</sup> Pith., Ilico ubi. Ed., Et licet. Infra, in MSS., deest tamen.

<sup>d</sup> Hæc verba, usque ad verum, desunt in Colb. a; sed supra, post missus episcopis, additum est, alia manu, cum duabus presbyteris. Porro illi duo presbyteri, alia, sed fere æquali manu, in Bell. dicuntur *Alpinianus et Stratocianus*; et in Martyrol. Rom. die 30 Junii, *Albinianus et Austriclinianus*. Vide Bernardi Guidonis Sanctorale, apud Labb., tomo II Bibl. novas pag. 265. De sancti Marialis in Gallias missionis tempore fusius agere non vacat. Eam Gregorius Decii et Grati consulatu, id est an. 250 con-

A sepulti; et unus quidem parieti proximus, alter vero huic contiguus erat. Super terram tamen utrique stabant: sed non poterat alteri propter illum qui primus erat honor impendi, hoc est non ibi <sup>e</sup> palla expandi poterat, non lumen accendi. Quod cum incolæ loci moleste ferrent, quodam mane accedentes ad cryptam, invenerunt sepultra diversis parietibus esse locata; et sic accessus liber ad utrumque sepulcrum patuit, et qualiter beatus antistes ut cultor Dei veneraretur eniit.

## CAPUT XXVIII.

*De miraculis ad sepulcrum ejus factis.*

Puella <sup>f</sup> quædam cui, nescio quo existente peccato, manus una diriguit, ac digitæ palmæ defixi erant, ad ejus sepulcrum advenit, confusa de virtute Confessoris, quod posset ejus intercessio manum aridam absolvere, cuius prædicatio populum vanis superstitionum ritibus irretitum absolvit. Celebratis ergo vigiliis in ipsa nocte festivitatis, dum attente juxta sepulcrum orat, manum suam directis digitis populo teste sanatam miratur attonita.

## CAPUT XXIX.

*De & eo qui loquela a sacerdote recepit.*

Quidam eloquium emeruit hoc modo. Hic etenim, ut cruda **918** operatur rusticitas populorum, iuramentum mendax in ecclesia protulit. Mox rigente lingua, mutus effectus est, ita ut non vocis humanæ, sed bidentis mugilium simulare videtur. Adveniens autem ad hujus confessoris tumulum, prosternitur ad orationem, sensitque, ut postea asserebat, tanquam si aliquis guttur ejus tangeret: quod, ut credo, virtus erat dominici Confessoris Egressusque, presbyterum qui aderat nutu deprecabatur, ut signum crucis faucibus clavis imponeret. Quod cum presbyter fecisset, iterum prosternitur ad orationem; protinusque elevatus, vocis officio reddito, omnia quæ pertulerat proprio patefecit eloquio.

## CAPUT XXX.

*De sancto Stremonio episcopo Arverno.*

Per sanctum enim Stremonium <sup>g</sup>, qui et ipse a

tigisse scribit lib. i Hist. cap. 28. Eundem vero a Romanis episcopis missum hic dicit, quem paulo inferius innuit ex Oriente in Gallias adventasse. Vide Bosqueti historiam. Ipsius Acta, quæ circumferuntur, nullius videntur auctoritatis, nec majorem meritentur epistole ipsi attributæ. De ejusdem apostolatu, discipulis et percelebri sub ejus nomine monasterio apud Lemovicas, quod sæculo xi Cluniacenses obtinuerunt, ac tandem ad canonicos sæculares transiit, plura habentur passim in tomo II Bibliotheca novæ Labbeanæ. Parisiis vero jam sæculo vii habebat ecclesiam, quam sanctus Eligius do-tavit.

<sup>a</sup> Clar. a, non sibi; Ed., non nisi.

<sup>b</sup> Hoc caput et duo seqq. non habet Clar. a.

<sup>c</sup> In Colb. tut. *De sancto Mariali Lemovicensi episcopo*, Bell. et Laud. nullum habent titulum.

<sup>d</sup> Colb. tut., *Austremoine*. Vulgo appellatur saint Austremoine. Ejus in Gallias adventum temporibus Decii consignat noster Gregorius lib. i Hist. cap. 28.

Romanis episcopis cum Gatiano [Mss., Catiano] beatissimo et reliquis, quos memoravimus, est directus, primum Arverna civitas verbum salutis accepit, eo-que prædicante Salutare mundi Redemptoremque omnia Christum Dei Filium credere cœpit (An. 250, 1 Nov.). Hujus autem sepulcrum apud Iciodorensem vieum habetur : ad quod cruda rusticitas, licet sciens quod quiesceret, nullum tamquam ibi exhibebat honoris cultum. Post longinqua vero annorum curricula, Catinus qui ipsius Arvernæ urbis episcopus datus est, in diaconatu suo ecclesiam vici illius rexit. Igitur dum nocte quadam in lectulo cellulæ suæ, quæ huic basilicæ adhærebat, decumberet, audivit psallentium quasi parum resonantibus vocibus : et surgens vidit templum magno splendente lumine, et obstupfactus aspicit intrinsecus, erat enim cellula illa in superiori contra fenestras templa; et vidit, 919 et ecce circa tumulum multitudine albatorum tenentium cereos, et psallentium. Quod diutissime cernens, cum discessissent, statim facto mane, jussit tumulum cancello vallari, ac palliolis intentibus obvelari, præceptique reverentiam loco illi impendi. Ex hoc enim oratio super tumulum funditur, et auxilia Antistitis impetrantur. Hæc ab ipsius episcopi ore audivi.

### CAPUT XXXI.

#### *De eo qui eulogias accepit a sacerdote.*

Magna enim gratia est, si sacerdotium digne custodiatur in actu. Si enim homini iniquo ac persecutori justitiæ tantum contulit sacerdotium, ut prophetam mereretur, id est Caiphæ, qui prophetavit unum oportere mori de populo, ne gens tota periret (Joan. xi, 50); quanto magis timentibus Deum, et sancte ac pure sacerdotium custodientibus, tribui potest a majestate divina, ut etiam, juxta Jacobum, pro sit infirmis cum oratione visitatio sacerdotis (Jac. y, 13), et plerumque conferat præsidium sola tantum eulogiarum porrectio ejus ex manu, secundum illud quod apud Arvernos gestum in adolescentia mea in veritate cognovi. Quidam presbyter solitarius iter carpens, ad hospitolum cuiusdam pauperis Limanici mansionem expetiit. Qua accepta, juxta momen sacerdotum <sup>a</sup>, nocte a stratu suo consurgens, orationi astitit ; sed et homo, quem necessitas compellebat lignum ex silvis evrehere, valde mature surrexit ; et sicut mos rusticorum habet, nondum iactante luce, postulat cibum a conjugi, quæ sine mora porrexit. Acceptum vero homo ille panem, non prius comedit quam a sacerdote benediceretur, aut

Quem alii unum e septuaginta discipulis Christi, aut certe a sancto Petro directum fuisse volunt. Urbico sibi in successorem ascito secessit Iciodorum, ubi sepultus est. Ejus Vitam, sed fabulis scatentem, edidit Labbeus tomo II Bibl. novæ pag. 482. Iciodorum, vulgo *Isoire*, ubi sanctus Prajectus, postea Arvernorum episc. et martyr, litteras et viæ monasticae præcepta didicrat, ex ejus Vita, hodieque celebre est ord. sancti Benedicti monasterium e cong. sancti Mauri, sancto Stremonio dicatum. Sed ejus reliquie inde Vellovicum, tum Mauziacum, (*Volvic, Mozac*), loca ob monasteria ord. Benedictini

A ab eo eulogias acciperet. Quibus acceptis, sumpsit et abiit. Cumque ad amnum adhuc ante lucanum venisset, imposito plaastro cum bobus in ponte, qui super navem locatus erat, alterum transmeare cœpit in littus : verum 920 ubi in medium amnis divenit, audivit vocem dicentem : Merge, merge, ne moreris. Cui respondens vox alia ait : Sine tua enim admonitione quæ proclamas fecissem, si res sacra meis conatibus non obstaret. Nam scias eum eulogiis sacerdotis esse munitum, ideo ei nocere non possum. At ille voces audiens, et personam nullius cernens, ac de se verba jactari cognoscens, consignans se cruce dominica gratias Deo egit, quod ei pars adversa prævalere non potuit. Tunc in littus ulterius progrediens, cum optato onore domum regressus est salvus.

### CAPUT XXXII.

#### *De Duobus Amantibus.*

Duos fuisse apud Arvernū, virum scilicet et puerum, refert antiquitas, qui conjuncti coniugio, non coitu, et in uno stratu quiescentes, non sunt ab alterutro polluti in voluptate carnali (An. 500, ... 25 Maii). Post multos vero annos cum eis esset latenter vita castissima, ex consensu pari, vir tonsuratus ad clericatum, puella vero religiosum induit vestimentum. Factum est autem ut impletis diebus puerella migraret a sæculo ; denique vir ejus preparata sepulitura, exhibuit corpusculum ad sepeliendum. Cumque eam sepulcro reconderet, arcanum quod inter eos convernerat, elevatis manibus ad celum pandit, dicens : Gratias tibi, rerum omnium artifex, ago, quod sicut mihi eam commendare dignatus es, ita tibi reddidi ab omni voluptatis contagio impollutam. At illa subridens, ait : Sile, sile, vir Dei, quia non est necesse ut fatearis nostrum nemine interrogante secretum. Post hæc obiecta operario recessit. Non post multum vero tempus et ipse migravit a sæculo, sepultusque est in loco suo. Erant autem in una quidem basilica, sed e diversis parietibus utrumque sepulcrum habebatur ; et unum quidem ad meridiem, alterum ad aquilonem. Mane autem 921 facto, inventa sunt pariter esse sepulera, quæ usque hodie sic perdurant. Idcirco nunc incolæ Duos Amantes vocant, et summo venerantur honore <sup>b</sup>.

### CAPUT XXXIII.

#### *De Amabili presbytero.*

Fuit etiam in supradicta Arverna urbe admirabilis sanctitatis Amabilis quidam, vici Ricomagensis presignia, translatae sunt, ut fusijs apud Labb., loco laudato, pag. 500 et seqq., refertur.

<sup>a</sup> Notanda patrum nostrorum religio in personando, etiam privatum, statim horis nocturno officio. Vide notas in lib. ix Hist. cap. 6.

<sup>b</sup> De his vide, supra, lib. i Historiae cap. 42, et quæ ibi observavimus. Tertullianus in libro de Aerima meminit eujusdam corporis in cemeterio positi, quod alteri juxta ipsum collocando spatiū duniuit. Vide et Vitam sancti Joannis Eleemosynarii, cap. 50, in libro i de Vitis Patrum.

byter, qui virtutibus magnis prætelens, sæpe ser-  
pentibus dicitur imperasse (*Sac. v.*, 19 Oct.). Nam ad  
hujus tumulum cum dux Victoribus desponsisset orare,  
affixus e regione equo, nequaquam poterat amovere.  
Quem cum flagris stimulisque urgeret, et ille quasi  
senectus staret immobilis, tandem aliquando dux a  
suis commonitus, qui, ut ita dicam, ipsi peccati si-  
milis erat factus, ad orationem descendit; cumque  
fideliter orasset, quo voluit ivit. Ad hujus sepulcrum  
energamenum vidi mundatum; perjurantem diri-

\* Legitur in libro de Ecclesiis Claron. a Savarone  
edito, cap. 12: « In ecclesia sancti Hilarii.... ubi san-  
ctus Amabilis in corpore requiescit. » Visitur ejus  
sepulcrum in ecclesia sancte Mariae Magdalene de  
Creso in suburbio Claromontensi, que, uti conjicer-  
etur, eadem est qua olim sancti Hilarii dicebatur,  
hodieque ecclesiae sancti Amabilis Ricomagensis sub-  
jecta. Inde tamen a multis seculis hujus sancti viri  
corpus Ricomagnum translatum est, ubi ecclesiam  
abbatali titulo insignem suo nomini dicatam habet,  
quaæ anno 1548 ex canoniceis regularibus ad seculares  
transiit. In theca ipsa, ubi sacrae ejus exuviae ser-  
vantur, inventa est aliquot abhinc annis vetus hæc  
inscriptio, marmoreæ tabulae insculpta: HIC. JACET.  
CORPUS. S. AMABILIS. CONFESS. QUI. OBIT. REGNANTE...  
Ricomagi, uti præcipius oppidi patronus colitur  
die 19 Octobris, quo ejus festum in variis Martyro-  
logiis memoratur. Quia item die Sarius ejusdem Vitam  
exhibet, sed quaæ compluribus mendis respera est.

\* Cum in hoc capite et sequentibus de antiquis  
monumentis agat Gregorius, quaæ suo tempore prope  
sancti Ildii basilicam habebantur, visum est de ille-  
dem paulo fusius agere; quorum nonnulla hodieque  
supersunt in monasterio nostro Ildiano, prope Cla-  
romontensem urbem sito. Complares martyres apud  
Arvernū passos, atque juxta urbem sepulcros fuisse  
testis est Gregorius lib. i Hist. cap. 31; unde non tan-  
tum episcopi urbis, sed et cæteri quoque Christiani  
in eodem loco sepeliri voluerunt. Certe jam tempore  
Apollinaris Sidonii, id est saeculo v, locum illum se-  
pulrorum multitudine repleverat, in quibus multa  
sanctorum corpora requiescebant, quaæ cum Alcima  
et Placidina incaute a l. co dimovissent ad poneenda  
ecclesie fundamenta, id magnopere sancto Antoliano,  
eui nova illa ecclesia parabatur, displicuit, ut narrat  
Gregorius lib. i Miræ cap. 60. Ibidem, si veteri Ar-  
vernorum traditioni credamus, Austremonus primus  
eorum antistes, ecclesiam in honore Virginis Deiparæ  
construxit, quaæ sancta Maria inter sanctos appellata  
est, quod in coemeterii medio sita multis sanctorum  
sepulcris circumcingeretur. Novam in honorem sancti  
Clementis a sancto Ildido adjunctam fuisse volunt,  
cui ipse, postea in eadem sepulcrosis, nomen suum de-  
dit. Alii alias in vicinia adjunxere. Et quidem certum  
est tempore Gregorii tres ibi basilicas exstissem, una  
plurimiis sanctorum sepulcris, quorum alia in illis  
basilicis, alia extra ipsas exstabant, ut narrat infra,  
cap. 36. Tres itæ basilicas hodieque supersunt, et  
quidem duæ priores sub his nominibus, quaæ Gregorius  
refert, nempe sancti Ildii, quaæ monasterii princi-  
palis est, et sancti Venerandi, in hodiernis mona-  
sterii hortis; tertia vero, cuius nomen non exprimit  
Gregorius, sancti Cassii dicitur, haud procul ab aliis  
sita, quaæ etiam parochia titulo insigetur. In is vi-  
suntur antiqui sanctorum aut saltem Christianorum  
tumuli, quales eos describit Gregorius, sed potissi-  
mum in ecclesia sancti Venerandi, ubi plures ha-  
bentur, in quibus Christi Domini prædictio, panum  
pisciumque ab eodem facta multiplicatio, aliisque  
sacrae historiæ repræsentantur, juxta modum pris-  
corum illorum temporum, ut videre est in Roma sub-  
terranea, aliisque antiquis ecclesiæ monumentis. At  
nulli extra ecclesiæ illas nunc existant, sive quod in  
ecclesiæ fuerint translati, sive quod in anti-

A guisse ut ferrum, crimen confessum, illio absolu-  
tum \*

#### CAPUT XXXIV b.

*De Georgia religiosa.*

Fertur etiam fuisse in ea urbe puebla quedam, re-  
ligiosa atque devota Deo, quæ in rure commanens,  
quo ab urbica populatione submotæ liberius dignas  
Deo laudem hostiles exhiberet, quotidie autem jeju-  
niis et orationibus insistebat (An. 800, 15 Feb.).  
Factum est igitur, ut migrans ab hoc mundo, ad ba-  
quorum ædificiorum ruinis, quas sub Normannis passi  
sunt Arverni, obruti fuerint. In ecclesia sancti Cassii  
visitur hodieque ad latum Evangelii arca lapidea, quæ  
corpus sanctæ Georgiæ continbat cum his versibus  
lapidi marmoreo incisis, quos referimus eo modo quo  
in ipsa inscriptione habentur, nulla metri seu ver-  
suum ratione habita :

HOC. IACET. IN. TVMVLO. SAGRATA  
GEORGIA. CHRISTI. ET. DIVOTA  
BONIS. MENTE. FIDE. MERITO  
OB. QVAM. MAGNA. PATREM  
PREMERET. CVM. TVRBA  
PROCORVM. ILLA. DEVVM  
LEGIT. FELICIORE. TORO

In ecclesia sancti Venerandi nulla inscriptio, præter  
unam infra martyrum sepulera inscriptam, appareat,  
quam alicuius esse conjicio, qui ut sibi sanctorum  
patrocinia conciliaret, prope eos sepeliri postulavit.  
Fugientibus ac semidestitis litteris hac solummodo  
tegi potuerant:

.... ETVM NATVRE QVIDEM CO... P.. VE..... FRAGILE  
VMEDA TERRA SVMT NON TENIT AB... HIC ANTRA SEPV-  
LICI SED HACELOS QVM JVSTA... FELICEM CONDETVM HOC  
TOMOLO LEVITA DNI... NEM INNOCENCIVS ILLI NOMEN AB  
AVO PROTRA... BEATVS IN MOREBV VITAM BENIGNA T...  
..... VIX GESSERAT ANNVS CVM S..... GO.....  
NEPOTINS. CEDASPEC.....  
.... R... X XL ABRILIS

In oratorio quod sanctæ Mariae inter Sanctos nomen  
retinuit, altare habetur marmoreum, sub quo visitur  
crux in marmore albo sculpta, ad cuius pedes duæ  
sunt inscriptiones, quas hic referimus.

† IN HAC. PARTE HVIVS. TV- † IN MAG. ALTERA PARTE  
HVL. REQVIESCVT COR- HVIVS. TVMVLJ. REQVI-  
SCORVM. QUORV NO- CVNT. CORPORA. SCORVM.  
MINA. DS. SCIT CVM QVIBVS. SEPTEM INNOCENTVM. QVOC-  
CORPVS CORVI. PATRV. I. RVN NOMINA. SUNT. APVD  
SCI. ILIDII. REQVIESCIT. DEVVM .

In sacello ecclesiæ Illidanæ, quod hodie S. P. Bene-  
dictio sacratum est, visitur marmoreæ tabulae,  
exhibentes miraculum Christi Domini panem multi-  
plicantis, in quorum una hæc habetur inscriptio:  
HIC. REQVIESCVT. CORPORA. SANCTORVM  
QVORVM. NOMINA. DEVVS. SCIT.

B In sacello sancti Justi similis habetur tabula marmo-  
rea cum variis figuris et hac inscriptione.

HIC. REQVIESCIT. SANCTVS  
JVSTVS. ARVERNICAЕ  
VRBIS. EPISCOPVS

Mune porro Justum alium esse a Justo sancti Ildii  
archidiacono, de quo Gregorius lib. i Hist. cap. 40,  
præter episcopi titulum, qui hic Justo attribuitur,  
sudet historia translationis sancti Ildii factæ anno  
1541, ubi Albertus episcopus dicitur post elevatas  
sanctorum Ildii et Venerandi reliquias, cæterorum  
sanctorum corpora, et potissimum B. Nepotiani epi-  
scopi, et Justi archidiaconi et discipuli sancti Ildii,  
dimissoe in suis locis propter difficultatem quærendi.  
Certe Justos duos habet libellus de Ecclesiis Claro-  
montensis. Unde Savaro et post eum Sirmundus,  
in lib. iv epist. 11 Apollinaris Sidonii, Justo inter  
episcopos Claromontenses locum dederunt inter Avo-  
lum et Cæsarium.

silicam oppidi <sup>a</sup> causa sepeliendi portaretur : verum ubi levato feretro corpus per viam **922** ferri cœpisset , adveniens grex magnus columbarum super eam volare cœpit, atque illuc volitando sequi quo haec a proximis serebatur. Qua in basilicam delata , grex totus super tectum ædis ipsius visus est consedisse ; illaque sepulta, ad cœlos evolavere columbae. Unde non immerito Georgia nuncupata est, quæ sic exercevit mentem cultura spirituali, ut adepto virginitatis sexagesimi fructus proventu, egrediens de sœculo, celestibus honoraretur exsequiis.

## CAPUT XXXV.

*De sepulcro effracto in basilica sancti Venerandi.*

In basilica autem sancti Venerandi <sup>b</sup>, quæ sancti Illidii est proxima, transvoluta [*Id est*, fornice instructa] cellula a parte occidentis fuit in qua multa ex marmore Pario sepultra sculpta sunt, in quibus nonnulli virorum sanctorum ac mulierum religiosarum quiescunt. Unde non ambigitur eos esse Christianos, quia ipsæ historiæ sepulcrorum de virtutibus Domini et apostolorum ejus expositæ sunt. Eo quoque tempore, quo Georgius Vellavorum civis Arvernæ urbis comitatu potiebatur (*Circ. an. 569*), pars transvolutionis illius, quæ per longinquæ incuriæ negligentiā pluviis erat infusa, super unum eorumdem sarcophagum ruit, opertoriūque ejus impulsum in frusta comminuit : in quo apparuit puella jacens, ita membris omnibus solidata, quasi nuper ab hoc sæculo fuisse assumpta. Nam facies manusque ejus cum reliquis artibus integræ erant, cum ingenti cæsariei **923** longitudine, sed credo eam aromatibus suisse conditam : vestimentum autem, quod artus tegebat exanimes, agnarus erat <sup>c</sup>, illæsumque, nulla putredine resolutum, ac nigredine quacunque fuscatum. Quid plura? ita apparebat integra, ut dormiens potius quam mortua putaretur. Autumabant autem quidam nostrorum ob candorem vestimenti holoserici in albis eam transiisse. Aiebant enim annulos murenuasque aureas circa eam repertas, et clam ne episcopus sentiret, ablatas : nulla tamen ætas temporis nostri cuius meriti, generisque, aut nominis fuerit, aut opinione, aut lectione cognovit. Dum autem hoc corpusculum per anni unius spatium detectum jaceret, nec esset, qui respectu humanitatis huic adhiberet sepulcro tegumen, contigit ut uxor antedicti comitis post obitum viri graviter

**A** ægrotaret, ac diuturna valetudine obtenta, oculorum lumine multaretur. Quæ laxata a febre, vocat medicos, diversa adhibet studia, largitur et præmia : sed nullis potuit modis ab eisdem elicere medelam ; donec tandem aliquando pietas Domini commota resperceret. Apparuit enim ei persona quædam per visum noctis, dicens : Si vis visioni pristinæ restaurari, perge quantocius, et require lapidem mundum, ac sarcophagum puellæ quiescentis, quod in basilica sancti Venerandi detectum habetur, citius tege : mox detectis visibus oculorum tuorum, clare cuncta propicies. Quo facto, ut vas illud clausit opertorio, protinus aperti oculis lumen recepit ex integro. Unde non ambigitur esse eam nobilis meriti <sup>d</sup>, quæ talia præstare potuit ægrotanti.

## CAPUT XXXVI.

*De aliis sepulcris sanctorum in eadem basilica.*

Sunt <sup>e</sup> autem in hoc loco multa sepulera quæ, ut diximus, fidelium **924** esse probantur. Habetur enim ibi tumulus huic a leva contiguus, longitudine, latitudine, altitudine, omniq[ue] positione consimilis. In hujus fronte superiori habetur scriptum : **SANCTÆ MEMORIE. GALLÆ** (An....., 51 Maii). Est et illud nihilominus sepulcrum sculptum <sup>f</sup> ineritis gloriosum, inter egressum basilice sancti Illidii et ingressum templi beati Venerandi in edito positum, in quo ferunt Alexandrum quemdam religiosum suisse sepultum ; de quo frequens infirmorum necessitas, eraso pulvere, hausta dilutione, extemplo consequitur sospitatem ; unde tam frequens exigitur [Al., exsequitur] medicamentum, ut pro assiduis beneficiorum commodis transforatum ab aspicientibus cernatur. E regione autem hujus sepulcri, si ingrediaris per ostium in basilicam sancti Venerandi, dextra de parte sepulcrum parvulum contemplaberis super terram situm, rusticiori formatum lapide, sed ignotum est omnibus quis quiescat in eo. Nam haberi in eo divinum aliiquid res ipsa quam dicturus sum pandit. Mendicus quidam, ut ipsi oculis nostris inspeximus, super ipsum erat solitus considere, sed credo eum, ut fragilitas humana præbet, in aliquod indignum facinus obvolutum : quia virtute quiescentis cum sonitu magno excussus, longe projectus est, sepulcrumque medium crepuit, quod usque nunc ita cernitur. Indignum quippe se hominem humatus existimavit <sup>g</sup>, qui super hos artus deberet facere ses-

ea quiescere dicuntur. Vide superius. Venerandum ex Paulino laudat Gregorius lib. II Hist. cap. 13.

<sup>e</sup> Sic omnes MSS. At Editi, aquarum vi erat illæsum, nullaque, etc.

<sup>f</sup> Hodieque nomen ejus ignotum est.

<sup>g</sup> Hoc et sequens caput desunt in Clar. a.

<sup>f</sup> Sic SB. At Colb. a, Bad., Mor. et Chol., Sculpti; alii, sculptis. Bal., multis. Cæterum nulla jam existant inter has basilicas sepultra. Vide cap. 54 not. <sup>h</sup>. Hanc porro Gallam confundit Baronius in notis ad 5 Octobris cum Galla sancti Eucherii uxore, cuius festum Ado 16 Novembri commemorat.

<sup>g</sup> Sic Editi. Laud. : Indignum sibi, ut puto, hominem humatus existimans Colb. 2, ut pate hominem... his artibus.

<sup>a</sup> Sepulta est in ecclesia sancti Cassii, ex libello de Ecclesiis Claromont. a Savarone edito, cap. 9, ubi sacrum ejus corpus quievit usque ad nostram ætatem in arca lapidea, cum inscriptione veteri quam supra, not. <sup>i</sup>, dedimus. Primo sacrum ejus caput exinde extractum an. 1551 a Guillelmo du Prat episcopo Illidianis monachis datum est; tum integrum corpus in eamdem sancti Illidii ecclesiam fuit illatum, an. 1653, a Ludovico de Steir episc. Clarom., ubi religiose asservatur.

<sup>b</sup> Basilica sancti Venerandi, 20 circiter passibus ab Illidiana, et paulo amplius ab ecclesia sancti Cassii dissita, etiamnunc superest in hortis monasterii Illidiani. De hac agitur in lib. de Eccles. Clarom. cap. 40, ubi complurium millium sanctorum corpora in

sionem. In hac enim basilica et beatus martyr Limnius <sup>a</sup> est sepultus (*Circ. an. 258, 29 Mart.*) : cuius agonis historia cum ab incolis teneatur, nullus tamen ei cultus venerationis impenditur. Sunt enim ibi, ut diximus, illustrium meritorum viri, quoru[m] nomina ignota incolis, scripta tamen, ut credimus, retinentur in cœlis <sup>b</sup>.

## CAPUT XXXVII.

*De sanctorum Venerandi Nepotianique episcoporum sepulcris.*

**925** Est ibi et sepu[er]crum ipsius sancti Venerandi episcopi (*An. 400, 18 Jan.*), a quo hæc ædes nomen accepit, sub analogio compositum, super quod caput per senestellam quicunque vult, immittit, precans quæ necessitas cogit, obtinetque mox effectum, si juste petierit <sup>c</sup>. Ibi et sanctus Nepotianus episcopus requiescit (*An. 588, 22 Oct.*), qui fuit in sæculo summæ vir sanctitatis, obtinens nunc cum Domini potentia, quæ ab eo fuerint implorata. Sæpe enim super hæc sepulcrum frigorilicorum oratio fusa desideratam obtinet medicinam.

## CAPUT XXXVIII.

*De monacho, quem orantem abbas spectabat.*

Magna quondam fuerunt mundi luminaria quæ, ut sol radiis, ita mundum virtutibus illustrabant. Aliunt ergo in quodam monasterio fuisse monachum, qui cum apud alios juxta regulas monasteriorum orationi et lectioni insisteret, secretius tamen atque peculiarius omnipotenti Deo sacrificia reddebat orationum. Nam post impletum in oratorio cursum, elabebatur clam a præsentia fratrum : et abiens inter condensas rubos, buxosque, et ilices, ubi jam spes erat quod a nullo nisi a solo inspiceretur Deo, prosternebat se in orationem. Verum postquam decumbens Dominum diutissime deprecatus fuisset, elevans se ab humo, erectis ad cœlum palmis atque luminibus, psalmorum tacite seriem recitabat : et in tanta compunctione cœlo erat intentus, ut rivi lacrymarum ab ejus oculis vehementer effuerent. Quod cum unus fratrum, cautijs prosequens, prævidisset, abbati non siluit. Ille vero attentus quando ad hæc agend: properaret, **926** prosecutus est a longe, et prostratus solo spectabat [*At., exspectabat*] quid fidelis discipulus exerceret. At vero attentus a longe, vidit miraculum magnum. Nam ab utraque parte oris ejus flamma processerat, et in longo paulatim deducta, quasi funiculus <sup>d</sup> super eum ascendit, conjunctaque simul pharum magnam effecit, quæ usque ad cœlos vide-

<sup>a</sup> De eo Gregorius lib. i Hist. cap. 31. Vide et Savaronis notas in cap. 10 libri de ecclesiis Claroni. Passus creditur in Chroci irruptione, quain Gregorius Valeriani et Gallieni temporibus, alii sœculi v initio consignarunt.

<sup>b</sup> Id indicat vetus inscriptio a Savrone laudata. Vid. cap. 34 not. \*

<sup>c</sup> De sancto Venerando egit Gregorius lib. ii Hist. cap. 13. Ejus sacre reliquie anno 1311 ab Alberto episcopo translate sunt in capsam simul cum sancti Illidii corpore, rogante Guidone Scoto abbate monast. Illidiani. Transl. festum recolitur 22 Decembris. De eodem sancto Bollandus die 18 Januarii.

A batur scandere : et quanquam coma <sup>e</sup> in sublimi producta excrevit, non tamen erat noxia capiti. Stupens visu abbas, compressit se paululum : ille vero completa oratione ad monasterium rediit. Abbas autem per viam aliam est secutus, multis postmodum opprobriis monachum arguens ad vanam gloriam coercendam <sup>f</sup>, non tamen indicans quæ vidisset.

## CAPUT XXXIX.

*De igne qui a reliquis sanctorum sæpe prorupit.*

Mysticum, ut opinor, hic ignis continet sacramentum, et tenebræ sensus mei eum intelligere non queunt, qualiter apparet lumen tantum præbet, nec quidquam adurit : unum tantum scio, quod justis aut super justos apparent ista. Nam Moysi in rubo reliquisque patribus apparet in holocausto. Beati quoque Martini prorumpens e capitis vertice, cœlorum ardua penetravit <sup>h</sup>. Nam et Brachionem abbatem sepius audivi referentem, sicut in libro (*Vit. Patrum cap. 15*) Vitæ ejus scripsimus, dum in antedicti pontificis basilica nocturnas excubias celebraret, et reliquia sanctorum a peregrinis delatae super altare haberentur, subito globus ignis ab eisdem emergens usque ad cameram templi visus est consendisse, sed non multis, ut ipse aiebat, ostensus est. Sic et in dedicatione oratorii nostri apparuit, sicut supra memoravimus (*Cap. 20*).

## CAPUT XL.

*De visionibus pro patris mei infirmitate habitis*

**927** Sed <sup>i</sup> nec illud absurdum est credere, quod sepius per visiones expertas Dominus revelare dignatur ; qualiter aut honorentur sancti, aut infirmi medicamina consequantur. Nam recolo gestum in infantia, cum pater meus ab infirmitate humoris podagrī laboraret, et ardore febrium ac doloribus multis attenuatus, lectulo decubaret, vidisse me in visu noctis personam, dicentem mihi : Legisti, ait, librum Jesu Nave? Cui ego : Nihil aliud litterarum præter notas agnovi, in quarum nunc studio constrictus affligor. Nam hic liber prorsus an sit ignoro. Et ait : Wade, inquit, facitoque hastulam parvulam ex ligno, quod hoc nomen recipere possit, scriptumque ex atramento sub paterni capitilis fulcrum colloca ; erit enim ei præsidium, si quod loquor impleveris. Mane D autem facto, matri quæ videram indicavi ; jubet impleri visionis præcepta. Quod cum fecisset, statim genitor ab infirmitate convaluit. Decurso quoque alterius anni curriculo, iterum ab hoc incommodo

<sup>d</sup> Corpus sancti Nepotiani ab Alberto episcopo diu frustra quæsitus inveniri non potuit : quare ejus sacri cineres, in ipso sepulcræ suæ loco remansisse creduntur. In vetustis tamen ecclesiæ Illidianæ reliquiarum catalogis habetur corpus sancti Nepotiani. Hic autem B. Illidio successerat ex Greg. Hist. lib. i cap. 40 et 41.

<sup>e</sup> Colb. 2, Clar. a et Mor., funiculus. Confer eum cap. 20, supra.

<sup>f</sup> Colb. a, comam... producta ex crescere.

<sup>g</sup> Confer. cap. 54 libri iv Historie.

<sup>h</sup> Id narrat Sulpicius Severus dialogo 2.

<sup>i</sup> Deest hoc cap. cum seq. in Clar. a.

capitur : accenditur febris, intumescunt pedes, dolore pessimo nervi intorquentur. Hæc illo perferente, dum cum magno gemitu in stratu decumberet [Al., decumberem], vidi iterum personam in visione interrogantem me, si librum Tobie cognitum nunc haberem. Respondi, quod non legerim. Qui ait : Noveris hunc fuisse cœcum, cuius filius, angelo conite dum iter ageret, in flumine piscem cepit, cuius, indecè angelo, cor jecurque sustollens, patris subsumat oculus, qui statim fugatis tenebris lumen recepit. Vade igitur tu, et fac similiter, et accipiet refrigerium dolorum genitor **928** tuus. Hæc matri cum referrem, confestim pueros ad amnem dirigit : pisces capitur, subtracta sunt de extis a quæ jussa fuerant, et prunis imposita. At ubi primum sumas odoris patrem attigit, protinus tumor dolorque discessit.

## CAPUT XLI.

*De sancto Germano Autisiodorensi.*

Germanus <sup>b</sup> autem glorus confessor in urbe Roma <sup>c</sup> oblit (An. 448, 31 Jul.) : inde vero levatus post dies sexaginta, ad civitatem Autisiodorum detinatus, sepulture mandatus est <sup>d</sup>. Tempore autem Teudechilde <sup>e</sup> reginæ, Numminus [Al., Numnius] quidam tribunus, ex Arverno de Francia post redditu reginæ tributa revertens, Autisiodorensem urbem adivit, causa tantum religionis : pro voluntate ad beati sepulcrum, cum diutissime orasset, extracto de vagina tigre <sup>f</sup>, lapidem qui super venerabile sepulcrum ha-

<sup>a</sup> Colb. a, sublatisque de... imposuit.

<sup>b</sup> Deest hoc caput in Colb. tut. Ipsum tamen et sequens sub nostri Gregorii nomine refert integrum Hericus de Mirac. sancti Germani, cap. 29 et 30.

<sup>c</sup> In Colb., a emendatum est antiqua manu Ravenna. Sic et habet Bad. cum Herico, et quidem sanctus Germanus Ravennæ obiit.

<sup>d</sup> In percelebri monasterio, quod sub ejus nomine hodie subsistit Autisiodori. Ejus sacrum corpus a Calvinianis hereticis saeculo superiori combustum est. Superest lapideum sepulcrum cum aliquot ossibus, sicut et sudarium aquitis imperialibus ornatum, in quo a Placidia Augusta beatus ille pontifex sepultus fuerat. Ejus Vitam scripsit Constantius presbyter ejus discipulus, quam habes apud Surium. Plerique ejus sedis successores juxta ipsius tumulum sepeliri voluerunt, quorum sepulcrum hodieque in crypta subterranea visuntur, cum sacris eorum reliquiis. Missa de sancto Germano primo loco habetur in Missali Gallicano, apud Mabillon. lib. iii Liturgie Gallicane.

<sup>e</sup> De hac vide notas in cap. 26 libri iv.

<sup>f</sup> Bad., ense. In Bell., al. manu, sed antiqua, sic emendatum est : extractumque gladium de vagina tigri, etc. Quartum pro sexto casu adhibet.

<sup>g</sup> Laud. Bell. et Ed., et nullum ab... accepisset.

<sup>h</sup> Sic Hericus de Miraculis sancti Germani, cap. 30. At Laud. et Bel. cum ipso Herico in cod. Vindocinensi, habent Musciacas. Videtur esse locus hodieque percelebris ob insignem abbatiam ord. sancti Bened. a Calminio senatore, ut scribit Savaro, conditam, et a Pippino rege restauratam. Hæc dicta vulgo Mauzac seu Mozac, in pago Ricomagensi sita, postea Clunicensi ordinis subjecta est, hodieque subsistit sancti Austremonii corpore illustrata.

<sup>i</sup> Land. Bell. et Colb. a, Helarius, et sic passim, aut Elarius. Hoc caput landat Chronicum sancti Bonigni Divisionensis ex Gregorii libro de Viris illustribus, ubi Hilarii conjux appellatur Quitta; ibique

A bebarur, nemine vidente percussit. De quo exessa particula modica, tanquam æneus dirigit, ita et nullum membrum posset ulla tenus judicare, aut vocem emittere. Videntes autem eum pueri sic jacere, nesciebant quid ei evenisset. Accedens vero unus eorum, cum eum interpellasset, nullum ab eodem responsum accepit <sup>s</sup>. Tunc ille, ut erat rigidus, in corde intelligens se damnatum, totus dicens : Scio me præsumptuosum existisse, beatissime Confessor, sed devotio exigit ut præsumerem : et ideo si me dignaris absolvere, et ad propria cum tua gratia redire permiseris, in basilica has reliquias condens, festivitatē tuam devotissime annis singulis celebrare curabo. Cujus clausum murmur vir Sanctus intelligens, eum absolvit, et abiit eum permisit incolubus mein. Qui veniens reliquias illas in ecclesia posuit, et Sancti festa per singulos **929** annos fideliter celebavit. Quodam autem tempore ad supradictam basilicam, in qua reliquæ conditæ sunt, cum Avito episcopo accessimus. Quo cum sanctus pontifex Iohannes ingressus fuisse hors quasi decima, omnes qui cum eo eramus, odorem liliorum et rosarum naribus hausimus, quod nobis beati pontificis præstitum merito non ambigimus. Erat enim mensis nonus. Actum in vico Musiacas <sup>b</sup>.

## CAPUT XLII.

*De Hilario Divisionensi senatore.**Apud castrum Divisionense Hilarius <sup>i</sup> quidam ex se-*

dicuntur sancti, et parentes fuisse sancti Joannis abbatis Reomaensis, de quo infra, cap. 87. Quod diserte traditur in ejusdem sancti Vita, ab auctore subpare scripta, in sacerdotio Benedictino ad an. 539. Initiatum tamen Cointius, ad an. 534, Joannem ab his natum fuisse. Eorum translatio memoratur in Martyrologio ms. die 1 Julii. — In cap. 42 et duabus sequentibus memorantur quidam sancti apud Divisionem celebres, in variis basilicis prope urbem sepulti. Ibi autem coemeterium primitus existit, ubi sanctus Benignus sepultus fuerat. Et licet crypta super ejus tumulum exedificata fuisse, ignotus tamen erat loci incolis, imo et ipsi episcopo sancto Gregorio, qui revelatione divina didicit inibi jacere beatum martyrem, quod, ut habet Gregorius libro de Gloria mart., cap. 51, occasionem præbuit magnæ super cryptam basilice exedificantæ, in qua beatus antistes monachos constituisse dicitur sub Eustadii abbatis reginæ. Vicina erat huic basilice alia sub sanctæ Paschasia patrocinio, ubi ipsa jacebat. Nec procul aberat baptisterium sub utriusque sancti Joannis, Baptistaræ scilicet et Evangelistaræ, patrocinio, ab ipso Benigno, ut ferebant, consecratum, ubi et sanctimonialium congregationem existitisse affirmat Chro[nici Benigniani auctor. Hac in ecclesia sepulti fuere sanctus Urbanus aliquique complures Lingonum episcopi, ex quibus celebres existere ipsemnet Gregorius, et Tetricus ejus filius et successor. Qua autem in ecclesia sepultus fuerit primitus Hilarius cum ejus conjugé Quitta, et sancta Florida, non exprimit Gregorius, qui has omnes ecclesias uno nomine *basilicas* appellavit lib. iv Hist., cap. 16, in quas admissus fuit a Tetrico episcopo Chramnus, qui, Chlotarii patris metu fugiens, intra muros Divisionenses intrare permisus non fuerat. Ex his hodieque duæ aut tres perseverant, sed intra urbis muros inclusæ. Quarum, et cæterarum urbis, princeps est basilica sancti Benigni cum adjuncto monasterio ordinis Beudictini ex congreganti sancti Mauri. Altera sancto Joanni dicata est, par-

natoribus habitavit, habens conjugem, ex qua et filios A dicitur suscepisse (*Sæc. v*, 28 Nov.). Sed omnem donum suam ita in castitate atque omni puritate tamen animi quam corporis excellebat, ut nullus ibi adulterium exercere præsumeret, essetque impletum in hac domo, quod dudum sancto repletus Spiritu Apostolus prædicavit: *Honorabile connubium, et torus immaculatus* <sup>a</sup> (*Heb. xiii, 4*). Hic itaque tam inter dominos, quam inter famulos castitate pollente, obiit vir ille: qui qualis quantusque fuerit juxta sæculi dignitatem, sepulcrum ejus hodie patefacit, quod marmore Pario sculptum renitet. Quo defuncto, et juxta humanam consuetudinem sepulturæ mancipato, mulier deducto anni circulo ægrotavit, obiitque atque abluta est. Et quoniam sepulcrum illud tam immensum erat, ut ipsam juxta imperium viri susciperet, amoto operario, dum locaretur in tumulo, subito elevata viri [Al. vir] dextera conjugis cervicem amplectitur. Quod admirans populus, deposito secessit **930** opertorio cognovitque quæ eis castitas, qui timor in Deum, quæ etiam inter ipsos dilectio fuissest in sæculo, qui se ita amplexi sunt in sepulcro.

## CAPUT XLIII.

*De sancta Florida et Paschasia.*

In hac autem basilica et sancta Florida <sup>b</sup> quiescit (An. ..., 10 Jan.), quæ, ut ferunt incolæ, veste mutata, religiosa valde fuit. Est haud procul et alia basilica, in qua Paschasia <sup>c</sup> sancta quiescit (An. 177, 9 Jan.). Hæc fertur apparuisse structoribus basilicæ sancti Benigni martyris, qui secus habetur, hortans ut ad opus coeptum insisterent, scirentque se Martyris adjutorio adjuvari. Quæ in basilicam suam regressa nusquam comparoit.

chiali titulo insignita, sicut et *tertia*, hodie sub sancti Philiberti nomine nota, Benignianæ proximior, sed eius origo incerta est. Benigniana autem basilica restaurata fuit anno 1003 a Willermo piissimo abbatte, cuius descriptionem habes in sæpe laudato ejusdem loci Chronico. In illius parte orientali visitar crypta cum oratorio sancti Joannis Baptiste terno columnarum ordine fulta, cui supereminet octogoni operis ædicula beatæ Mariæ nuncupata, sexaginta octo columnis subinxæ. Quo autem ordine sæculo xi sanctorum corpora in ea basilica disposita fuerint, ex eodem Chronico discimus, ubi hæc leguntur: « Eustadius... meruit sepulcrum juxta corpus sancti Benigni martyris. Cui successit Tranquillus, (qui) sepultus est ad dexteram partem sepulcri sancti martyris Benigni, juxta sanctam Paschasiæ, juxtaque eum posita fuit sancta Florida. Ex altera vero parte juxta sanctum Eustadium sepulcrum fuit sancti Hilarii senatoris conjugisque ejus sanctæ Quitæ. » Hodie vero in ipsa inferiori crypta visitar sepulcrum lapideum sancti Benigni cum aliis tumulis circumpositis, sed ignotorum. Sancti vero Martyris corpus in theca ditissima inclusum asservatur; at ceterorum sanctorum reliquiae, exceptio sanctæ Paschasiæ capite, vel hactenus in terra sepultæ jacent, aut certe cum aliis ignotis permixtae sunt in capsis duabus ligneis auro limitis, quæ in monasterii sacrario asservantur.

<sup>a</sup> Colb. a, *honorare... et torus immaculatus*.

<sup>b</sup> Ejus corpus prope sancti Benigni sepulcrum jacuisse testis est auctor Chronicæ sancti Benigni. Nullum sit de ea officium. Vide cap. 42, not. o.

<sup>c</sup> Idem habet Gregorius supra, lib. i de Gloria

CAPUT XLIV.  
*De sancto Tranquillo episcopo.*

In <sup>d</sup> hoc loco et Tranquillus beatus confessor requiet, super terram sepulcrum habens, de quo magna beneficium præstatur potentibus (*Sæc. vi*, 15 Mart.). Nam de mussulis <sup>e</sup> supernatis medicamina populi promerentur, unde ego valde experimentum tuli. Namque cum manus meæ minutis effrenuissent pusulis, et dolores pessimos ob hoc graviter sustinerm, de bac inussula tactas, quiescente humore, protinus retuli sanas.

## CAPUT XLV.

*De Severino Burdegalensi episcopo.*

B Habet <sup>f</sup> et Burdegalensis urbs patronos venerabiles (An. 400, 23 Octob.), qui sepius **931** se virtutibus manifestant, sanctum Severinum episcopum suburbano murorum summa excolens fide: et licet jam dixerimus in prologo libri hujus, ut ea tantum scriberemus qua Deus post obitum sanctorum suorum eis obinentibus est operari dignatus, tamen non puto absurdum duci, si de illorum vita memoremus aliqua, de quibus nulla cognovimus esse conscripta. Sanctus igitur Severinus, ut ipsorum Burdegalensium clericorum fidelis ratio profert, de partibus Orientis <sup>g</sup> ad eamdem destinatur urbem. Dum autem iter agebat, et ecclesiam Burdegensem Amandus <sup>h</sup> episcopus regeret (An. 400, 18 Jun.), apparuit ei Dominus in visu noctis, dicens: *Surge, et egredere in occursum famulo meo Severino: et honora eum sicut honorari Scriptura sancta docet amicum Divinitatis;* melior est enim te, meritisque sublimior. Exsurgens autem Amandus episcopus, accepto bacillo in manu sua, perrexit in occursum ejus, nihil de viro sancto

<sup>i</sup> Mart., cap. 51. Hæc autem dicitur in Chronico sancti Benigni *virgo et martyr, per ignem martyrio consummata*, postquam a sancto Benigno edocita ac baptizata fuisse. Altare in ejus honorem construxit B. Guillelmus abbas sancti Benigni sacerdos xi. Ejus translatio consignatur die 1 Juli in Martyrologio ms., ubi et ejus festum die 9 Januarii memoratur, qua die colitur in variis Burgundie ecclesiis.

<sup>j</sup> Hoc caput deest in Clar. a. Landatur tamen in Chronico sancti Benigoi, ubi Tranquillus Eustadio monasterii Benigniani primo abbatte successisse dicatur. Festum ejus nusquam celebratur, nec fuit episcopus. De ejus sepultura vid. cap. 42 (in fine note i).

<sup>k</sup> Bel., *mussulus*. Bad. et infra, *muscus*; vulgo dicimus *de la mousse*.

<sup>l</sup> Hoc caput et quatuor seqq. desunt in Clar. a.

<sup>m</sup> Ilunc tamen Severinum ipsum esse putant, qui Coloniensi ecclesiæ præserat tempore sancti Martini. Cuius obitum divinitus, licet absens, cognovisse dicitur lib. i de Mirac. sancti Martini, cap. 4. Quæ omnia fusa describuntur in sermone ab antiquo auctore edito apud Surium die 25 Octobris, ubi plura de ejus morte, sepulcro, et translationibus habentur. Quidam autem Severinum hic memoratum e Trevirensi episcopo ad sedem Burdigensem transiisse volunt, quos refellit Cointius ad an. 597, n. 9. Vide Lopesii Historiam.

<sup>n</sup> Hunc ex Paulini epistola laudat Gregorius inter sanctissimos presules lib. ii Hist. cap. 13. Sed et ad eum scripsit aliquot epistolæ idem Paulinus, quæ extant. Ejus reliquiae in ecclesia sancti Severini conquiescunt.

sciens, nisi quæ Dominus revelasset. Et ecce sanctus **A** Severinus veniebat quasi obviam ei. Tunc appropinquentes sibi, ac propriis se nominibus salutantes, ruunt pariter in amplexus, deosculatique, fusa oratione, ecclesiam cum magno psallentio sunt ingressi. Quem deinceps in tantum dilexit ac veneratus est Amandus episcopus, ut eum in locum suum substitueret, ac ipse quasi junior habeatur. Denique post paucos annos, obiit beatissimus Severinus: quo sepulto, Amandus episcopus recepit locum suum, quem ei non dubium est per obedientiam redditum, quam in Dei Sanctum exercuit. Ex hoc incole, cognita ejus sanctitate, patronum sibi asciscunt, certi quod si quandoque urbem aut morbus obrepat, aut hostilitas obsideat, aut aliqua querela percellat, protinus concurrentes populi ad basilicam **a** Sancti **932** indictis jejunii, vigilias celebrant, devotissime orationem fudentes, et mox ab imminentि calamitate salvantur. Vitam tamen hujus, postquam hæc scripsimus, a Fortunato presbytero conscriptam **b** cognovimus.

#### CAPUT XLVI.

*De Romano ejusdem urbis presbytero.*

Illebetur in hoc territorio et sanctus Romanus presbyter, quem, ut scripta Vita ejus edocent, Martinus noster sepulture locavit (An. 382, 24 Nov.). Est autem sepulcrum ejus contiguum Blaviensi castello **c** super littus amnis Garonne, in quo saepius naufragio perituros virtutis suæ salvat occursu, proclamantes inter fluctus torrentis undosi: Miserere nostri, sancte Romane confessor Dei. Sed mox sedata tempestate, optato littore potiuntur. Nec fas est tamen ullum perire naufragio, qui ejus basilicam amnis de medio contemplari meruerit. Quod et nos valde in grandi necessitate experti sumus. Nam cum imber creberrinus per multos defluens dies, amnem Garonnam extra littora ejecisset, atque impellente vento validis fluctibus exundaret, elevarenturque fluctuum montes validi, qui non parvum intuentibus ingererent metum, exoratus beatus Confessor obtinuit, sicut credimus, virtutis suæ suffragio, ut compressis fragoribus, planum præberet fluminis alveum: et sic ingressi navem, ad ripam alteram sine periculo suūmus devecti.

**a** Exstat etiamnunc apud Burdegalam, abbacie tñulo decorata, quam olim canonici regulares Augustiniani, hodie vero sacerdotes obtinent.

**b** Illic deperditam esse dicit Brouverus in ejusdem Fortunati Vita cap. 5.

**c** Ibi etiamnunc visitur abbatia sancti Romani, quam Augustiniani canonici regulares possident. De Castro Blavio, vulgo Blaye, infra confluentes Garonne et Duranii, in diœcesi Burdigalensi, vide Valesii notitiam Galliarum. Sigibertus ad annum 385, quem penultimum Gratiani imp. fuisse dicit, ac proinde annum 382, hæc habet: *In Gallia sanctus Romanus Blaviensis obiit...*

**d** An viens Bouliac, seu, ut illi pronuntiant, Vouliac, vulgo dictus, qui est inter duo maria, id est Garunnam et Dordoniam?

**e** Castrum est hodieque notum, vulgo Riuntium, Rions, dictum, ad Garumnam positum supra Burdigalam.

**f** Bal., claustrum, mendose. Nam Clausum Pascha,

#### CAPUT XLVII.

*De duobus presbyteris psallentibus.*

Sunt etiam sub ejusdem territorii vico sepulti duo presbyteri (*An....*), ut res **933** ipsa declarat, egregiae sanctitatis viri. Nam eos post sepultra vivere, ipsius rei miraculum quæ geritur manifestissime docet. In una quidem sunt sepulti basilica, sed e diversis parietibus. Nam unius eorum sepulcrum a parte Austri, alterius habetur ad Aquilonem. Igitur eum ad implendum officium clerici psallentium cœperint exercere, et, choris a se factis, Domino turba canora concinere, miscetur publico [*Al.*, publica] vox utriusque psallentio: et unus quidem chorus unius vocis adjutorio adjuvatur, alias vero alterius vocis modulamine convalescit. Tantæque est suavitatis hujus **B** concentus, ut audientium sæpe mulceat attentos auditus. Probantur et cum his pleraque indulgeri beneficia, si fidelis oratio præmittatur. Agitur autem hoc in vico Vodollacensi **d**

#### CAPUT XLVIII.

*De Ecclesia Reontensi.*

(*Sec. v.*) Haud secus et Reontio **e** villa est in qua cum esset ecclesia Catholica, advenientibus Gothis, ad suam sectæ immunditiam eam transtulerunt. Est autem secus eam domus magna, cumque adveniret vigilia Paschæ, hic cum hæreticorum sacerdotibus parvulos in ecclesia nostra tinguebant [*Mss.*, *tingebat*]; ut negato scilicet sacerdoti aditu baptizandi, facilius ad hanc sectam populus implicaretur. Sed ille sagaci intentione, dum ii in ecclesia nostra es- C sent, hic præparato ministerio, in domo eorum baptizare cœpit, illis in ecclesia baptizantibus: sed præcurrente dijina **934** ultione de infantulis quos ibi hæretici tinixerant, id est bis denos, nullus ad Clau- sum **f** pertingere potuit vivens. Quod videntes hæretici, et domum suam ecclesiam fieri timentes, presbytero suam ecclesiam reddiderunt. De his vero quos ille baptizavit, nullus eo tempore est defunctus, nisi quem Dominus post legitimam cœlatum vocare dignatus est.

#### CAPUT XLIX.

*De Justino et Misilino [Al., Similino] presbyteris.*

Intra terminum autem Beurretanae urbis, in vico Sexiacensi, sanctus Justinus **g** presbyter quiesci-

**h** id est Dominica in Albis, in Octava Paschæ hic desi- gnatur.

**i** Bel., *Justissimus*; alterum vero *Laud.*, *Col. a* et *Bell.* *Similium* in indice appellant. Sanctum Justinum episcopum cum sociis tribus *Begorra civitate* celebrant veteri Martyrologia die 1 Maii. Quin et Justinus confessoris, cuius corpus apud vicum *Partiniacum* in partibus *Wa-coniæ* servatur, vitam exhibet sed fabulosam, Labbeus tomo II Biblioth. novæ, pag. 579. Cujus festum ibi dicitur 3 Maii celebrari; eumque eundem esse cum Bigorriano censem Papebrochius die 1 Maii *Bollandiani*. Justinum et *Similium* laudat Ferrarius die 17 Septembri ex Molani additionibus, quos in agro *Turonensi* ex Gregorio nostro celebres esse scribit. Hunc secutus est *Saussayus* in supplemento Martyrol. Gallicani, ubi et commemorat die 24 Maii *Missolinum*, qui in *Tarbesi* ecclesia colitur. — *Huius Misselini*, vulgo *saint Meslin*, s. pulcrium marmoreum visitor pone majus altare ecclesia parochia-

(An... 1 Maii). Qui cum multis virtutibus polleat, saepius ad sepulcrum ejus energumeni declamantes mundantur. Hujus meritis ac sanctitate propinquus est Misilinus, qui ejusdem ordinis officium in Ecclesia habuit: qui apud Taluam vicum hujus territorii quiescit, similibus florens virtutibus.

## CAPUT L.

*De sancto Severo presbytero.*

His urbe et termino sociatus <sup>a</sup> sanctus Severus <sup>b</sup>, et ipse presbyter ordinatus, nobili stirpe progenitus (An. 500, 1 Aug.). Nam in rure domus Sexciacensis, quod in ejus sessione subsistebat, ecclesiam aedificavit: exinde iterum in alia villa aliud aedificavit templum Dei, utrumque tamen sanctorum <sup>c</sup> reliquiis communivit. Cum autem dies <sup>d</sup> 935 Dominicus advenisset, celebratis missis uno in loco, ad alium pergebat. Erat autem inter utrasque ecclesias spatium, quasi millium viginti. Hoc ei erat opus per singulos Dominicos dies. Factum est autem quadam Dominicā, dum hoc iter tereret, et velocius cornipedem calce verberans properaret, caput ejus ramus mespoli <sup>e</sup> arboris percuteret. At ille injuriam sentiens, ait: Arescere te jubeat Deus, cuius nutu de terra egressa es. Et confestim aruit arbor usque in ipsis virtutis suæ radicibus. Ille vero accedens quo ibat, celebratis solemnīs, fuit in eodem loco tribus diebus. Quarta autem die regressus, cum vidisset arborem aridam, ait: Væ mihi qui in amaritudine cordis maledixi huic arbori. Et ecce enim qualiter aruit. Et descendens prostravit se ad radices ejus, et ait ad Dominum: C Deus omnipotens, cuius nutu omnia gubernantur, cuius imperio non nata creantur, creata vivunt, mortua reformatur: cuius salubre praeceptum tenentes, vivere nos post mortem corporis hujus credimus per futuram resurrectionem, tu præcipe ut revirescat hæc arbor, et sit sicut antea. Et statim quasi